Come i primi lettori cristiani di Virgilio³², Pietro non può ovviamente accogliere il principio secondo cui l’anima subisce passivamente le determinazioni della materia – ne risulterebbe turbata, fra l’altro, la nozione di libero arbitrio. Facendo proprie le obiezioni espresse a suo tempo da Agostino (ma trascurando di ripeterne i principali snodi argomentativi)³³, il figlio di Dante esclude perciò che il *naturalis descensus ad inferos* possa identificarsi di per sé con la condizione dell’anima *coniuncta corpori*:

*Naturalis descensus secundum gentiles philosophos et poetas, et maxime secundum Platonem et Aristotelem [...], fit per istud modum. Dicunt enim quod omnes animae a principio mundi fuerunt creatae in coelo et in stellis paribus collocatae, et inde descendere dispositione divina, debito tempore et loco, ad corpora humana [...]. Inde descendentes dicebant quod quasi in infernum descendebant; nam, dum anima in corpore detinetur, quasi in foedo et tenebroso et infernali carcere detinetur. Nam quidquid in inferno dicitur esse, totum reperitur in corpore humano, in quo anima tote et similes sustinet passiones; nam in avaro anxiatur, in invidio frigescit, in iracundo ardescit et sic de aliis: quae opinio erronea est et reprobata et contra fidem, et ideo non tenenda*³⁴.

Il problema si risolve restringendo l’analogia alla sola condizione dei viventi prigionieri del vizio. Questi ultimi, morti nel peccato – morti “moralmente”³⁵ –, possono dirsi

“quasi all’Inferno”: *anima [...] posita in peccatis [...] est mortua moraliter et sic est in Inferno morali*³⁶. Così l’imolese Benvenuto Rambaldi, il più attento ricettore delle linee interpretative formalizzate nel commento di Pietro Alighieri:

*Materia, sive subjectum hujus libri, est status animae humanae tam junctae corpori quam a corpore separatae; qui status universaliter est triplex, sicut autor tres facit partes de toto opere. Quaedam enim anima est posita in peccatis, et ista dum vivit cum corpore est mortua moraliter et sic est in Inferno morali; dum est separata a corpore, est in Inferno essentiali, si obstinata insanabiliter moritur. Alia anima est quae recedit a viciis, et ista dum est in corpore est in Purgatorio morali, scilicet in actu poenitentiae, in quo purgat sua peccata; separata vero a corpore, est in Purgatorio essentiali. Tertio est alia anima in perfecto habitu virtutis, et ista vivens in corpore est quodam modo in Paradiso, quia in quadam felicitate, quantum est possibile homini in hac vita miseriae; separata post mortem, est in Paradiso coelesti, ubi fruitur visione Dei, in quo est vera et perfecta felicitas*³⁷.